
Stnateqie

Go musí zvládat
informační systém

Vlaďmír BartoŠ

Jak je moŽné, Že ceny potravin rostou o tolik pomaleji' kdyŽ veŠkeré

vstupní náklady jsou mnohonásobně vyŠŠÍ? Existuje pouze jediná logická

odpověd'' můŽe za to produktivita' Stačí nám méně zdrojů na vyproduko-

vánívětŠího mnoŽstvívýstupů' Zatímco přírodní zdroje a práce zdraŽily,

umíme dnes výrazně lépe vyuŽívat kapitál, inÍormace a znalosti. Velký

podíl na tom mají podnikové informačnísystémy' V čem pomáhají potra-

vinářské či nápojářské Íirmě? Rozdělme podporu systému do několika

oblastí.

Výrobce potravin si dnes nernůŽe dovolit

opominout Žádného zákazníka. Proto vyuŽí

vá několik prodejnÍch kanálů (obr. l). Tra

diČní objednávání rnailem a faxem zahrnuje

v systému evidenci prodejních objednávek

běŽnou k tomu urČenou funkcí. Telefonické

objednávání je u velkých dodavatelů zpra-

vidla obslouŽeno call centrem. ZákaznÍci

volají na jediné telefonní ČÍslo, které obslu-

hrrje clrytra tele[onnÍ ústredna. Čislo rresnlÍ

obr. 1: Proces objednání zboží o inÍtlrmačnín systém

být nikdy obsazené a zákazníkovi se musí

ozvat informovaný, rychle reagující operátor.

Proto ústředna kornunikuje s informaČním

systémem. Podle telefonního čÍsla rozezlá

zákazllíka, pÍepojí jej na správnou operá-

torku a té v informačním systému rovnou

naskoČÍ informace o zákazníkovi potřebné

pro rychlé vyřÍzení objednávky.

Přírné objednávání v terénu obchodním

zástupcem vyŽaduje vybavenÍ zástupce

mobilnÍm zařÍzením, nejČastěji PDA nebo ta-

bletenr. Prodejce má v systému naplánované

u

trasy návŠtěv, eviduje do něj informace o zá-

kaznÍcÍch, umÍstění výrobkŮ, konkurenci,

projednává přÍpadné pohledávky, předává

vzorky, dárky, letáky a eviduje objednávky.

Elektronické EDI objednávání zahrnuje

automatické předávání objednávek, doda-

cÍch listti a faktur mezi informačními systé-

my řetězců a výrobců. Výhodou ie rychIost

komunikace, bezpracnosf a Žádné překlepy.

0bjednávání prostřednictvÍm 82B interneto

vého portáIu zase umoŽtiuje zákazníkovi 24

hodin denně v klidu prohlédnout nabídku

svého dodavatele, zobrazit si historii svých

odběrů a plateb a jednoduŠe bez slresu ob-

jednat zboŽÍ.

Pro zÍskání a udrŽení zákazníka je veImi

důleŽitá cena. Ta je vytvářena dynamicky

nastavenými vzájemně kombinovatelnýrni

cenovými pravidly. Ve vazbě na výrobek
je definována základnÍ cena. Ke skupině

výrobků, zákazníkovi, regionu mohou být

piiiazeny objemove ei mnozstevItí slevy. Ča-

sově omezené jsou akČnÍ slevy nebo ceny. To

vŠe lze kombinovat sumárními souČty nebo

kaskádovým postupným propoČÍtávánÍm za

sebe řazených slev. K větším odběrům za

definované období motivujÍ zákaznÍky bo-

nusy. K zavedenÍ na trh nových nebo méně

úspěŠných výrobků rnohou pottloci naturálni

rabaty: 
',Pokud 

objednáŠ tuto kombinaci

zboŽÍ, dostaneš zdarma tyto výrobky."

ChvÍli to vypadalo, Že jednorázové PET

lahve vratné obaly zcela vytlačÍ. Ekologie

však tento trend zastavila. V přepravkách,

paletách a lahvÍch majÍ výrobci vázané ob-

rovské finanČní prostředky. Zálohy za obaly
jsou Často výrazně niŽšÍ neŽ jejich uŽitná

hodnota. Není divu, Že se pak ztrácejí. Proto

musí informaČní systérn co nejlépe koloběh

vratných obalů evidovat. K zákazníkům

a obalům obvykle nastavujeme druh obalu,

který rozhoduje o způsobu jeho fakturace

a sledovánÍ. Rozlišujeme obaly evidenčnÍ,

zálohové a fakturační.

.liŽ při evidenci objednávky systém

dopoČÍtá k výrobku počet vratných obalů,

skladník jej můŽe při expedici aktualizovat

a systém navyšuje obalové konto zákazníka.

Při svozu obalů je řidiči předávají skladní-

kům, kteřÍ evidují v informačním systému

příjem na sklad, a dochází naopak k poniŽo-

vání obalových kont zákazníků.

V praxi musÍ větŠinou výrobce řídit

vŠechny tři druhy vratných obalů a bez

dobré počÍtačové podpory a pečlivé fyzické

Zákazník

Obchod n i

zástu pce

Asistentka/ Call
centrum

objednání
mailem/ faxem

Evidence
prodej ní

objednávky do
PDA

i

*.

Evidence
Prodeiní

objednávky vč.
měkké ATP
rezervace

I
!

i

+Expedice

'1 I



Strateoie

evidence je to pěkný zmatek, který můŽe

Znamenat velké finanční ztráty.

Optimalizace
rozvozu zboži
Velkou nákladovou poloŽku v potravinách

tvoří doprava. Proto je důleŽité, aby auto

najelo co nejméně kilometrů s co nejvíce

tunami výrobků. To 'ie snadné, pokud vezete

plný kamion do velkého řetězce' Podstatně

hůře se to však zajišťuje, pokud zaváŽíte

mnoho menšÍch zákazníků a ještě vyrábíte

různé výrobky v mnoha navzájem vzdálených

výrobních závodech.

Snaha o minimalizaci nákladů začÍná

uŽ při evidenci prodejních objednávek' Je

vhodné zařadit menší zákazníky do závozo-

vých tras a dnů, a směřovat tak poptávky

zákaznÍků na trase do stejného dne, aby

naplnily auto. obiednávky jsou následně

nahrávány do modulu, který zajišťuje opti-

malizaci dopravy prostřednictvím digitálnÍch

map a kapacity aut' která isou k dispozici.

Výsledkem jsou nashromáŽděné dodacÍ listy

do přeprav tak, jak 1e vhodné naloŽit auta

a r ozv ézt zboŽí zákaznikÍlm s nej niŽšÍmi moŽ-

nými náklady. Pokud máme holding o skupi-

ně firem, můŽe se stát, Že objednávku zaevi-

dovala prodávající firma a přímý závoz bude

dělat vyrábějícÍ firma holdingu. Systém pak

musí na pozadÍ provést tzv. přeprodej mezi

vyrábějícím-prodávajícím a prodávajícím_

zákazníkem. NavÍc musí na pozadí správně

vypočítat DPH a Intrastat.

Některé firmy provozují ve snaze snÍŽit

náklady na přepravu tzv. sekundárnÍ expedi-

ci. Výrobce zaeviduje objednávky zákazníků

ze vzdáleného regionu, vypočÍtá trasy, ale

nezaváŽí přímo. Nejprve naloŽÍ zboŽÍ pro re-

gion na velké auto, doveze jej do cross-dock-

ového skladu, kde jej přeloŽí do menších aut

a rozveze koncovým zákaznÍkům. Protože

menšÍ zákazníci neodebÍrají celé palety,

musí systém organizovat kombinování růz-

ného zboŽí na iednu paletu. Evidence v ex-

pedici jsou natolik sloŽité, Že se nelze obejít

bez identifikace palet, přepravek, kartonů

a výrobků čárovými kÓdy a skladníci musí

pouŽívat radiofrekvenčnÍ terminály, pomocÍ

nichŽ skenují všechny úkony. Systém pak ak-

tivně kontrolu'je, zda nedochází k chybám.

Jak na neplatiče
Dalo by se říci, Že kdo neplatí, tomu nebude-

me dodávat. Ve vysoce konkurenčním pro-

středí je to však nereálné. Proto se rozmá-

hají dodávky za hotové. Informační systém

musí rozpoznat hříŠného zákazníka, upozor-

ňovat na něj iiž při evidenci ob!ednávky, aby

mohl být při kaŽdé příleŽitosti upomÍnán.

A při expedici musí kromě dodacích listů

připravit i podklady pro platbu v hotovosti.

Pokud rozváŽe'iÍcí řidiči majÍ PDA, všechny

podklady dostávaií na trasu elektronicky. Při

předávce zboŽÍ pak jen zaktualizuií dodací

list, zaevidují vrácené obaly a na mobilní

tiskárně vytisknou dodacÍ list a pokladní

doklad. AŽ předají hotovost dispečerovi,

systém musí zkontrolovat a spárovat platby

s fakturami.

N ízké zástrby sn i'etl!i
náklady na výrobkv
Jak při proměnlivé poptávce dosáhnout

správných zásob pro pokrytí poŽadavků

zákazníka? Klíčem je řÍzení poptávky

a plánování výroby a nákupu. V systému

a přeplánování zajistÍ rychlou reakci výroby

a nákupu na změny poptávky.

Vvšsi g:fektlvit;l
x/e výťobě snižuj*
iltlklac{y na vyr#bky
Naprostá většina potravinářských výrobků
je dnes vyráběna na moderních výrobnÍch

linkách obsluhovaných kvalifikovaným per-

sonálem. Cílem je sníŽit ve výrobku podíl

nákladů na energie, odpisy a mzdy' Podíl

energií je sniŽován zejména díky novým

technologiím, kdy například ničenÍ neŽádou-

cích bakterií není jiŽ dosahováno energe-

ticky náročným ohřevem na vysoké teploty,

ale zářenÍm, změnou tlaku apod. Pro podíl

mezd a odpisů ve výrobku je rozhodující

efektivita výroby, tedy mnoŽstvÍ vyrobených

Plánovaci tabuIé

i

Zásoby artiKů

obr' 2: Příklad procesní mapy u ERP systému pro pldnoutiní uýroby a nóhup

máme historii prodeje výrobků zákazníkům

v čase' Pokud na tyto informace nasadíme

statistické algoritmy a dokáŽeme výpočty

ov|ivnit dalšími předpoklady' získáme

prognÓzy prodeje po výrobcích v čase. Tyto

prognÓzy vstupu|í do plánování výroby

a nákupu. Výsledkem je dle receptur, zásob,

rozpracovanosti a materiálu na cestě po-

drobný výpočet poŽadavků na dokoupení

a dovyrobení chybějících zásob - tedy plán

nákupu a výroby rovněŽ optimalizovaný

v čase' Výroba a nákup pak jen reagují na

daný plán a samozřejmě detailně jej optima-

lizuií dle výrobnosti na jednotlivých linkách

a momentální kondice dodavatelů. Pravi-

delně opakované prognÓzovánÍ prodeje

kusů za hodinu' Pokud by výrobní linka vy-

ráběla jediný výrobek, je efektivita dána jejÍ

výrobností. Problém však je, že většinou na

jedné lince vyrábíme několik výrobků a pak

je rozhodující' jak dlouho bude trvat přesta-

vování linky. Linka se musÍ také udrŽovat'

Doba čištění, pravidelný servis, nebo dokon-

ce porucha efektivitu výroby výrazně sniŽují.

A opět jsme u informačnÍho systému,

který při plánování vypočítal poŽadavky

na výrobu jednotlivých výrobků včetně

ne;pozdějšího moŽného termínu pro pokrytí

poptávky' ERP systém obsahule i další
jemnější stupeň plánování, který umožňuje

přeplánovat požadavky na výrobky do roz-

vrhů jednotlivých výrobních linek. Zatímco

20 lT Syslorrrs 1- 2 241 4



strateoie il
hrubší plánovánÍ pouŽÍvá zpětnou metodu
(prioritou je spInění poptávky zákazníků),
jemnější plánování pouŽÍvá dopřednou

metodu (cílem je efektivní vyuŽitÍ výrobních

linek)' VyŽaduje nastavenÍ hodinové výrob_

nosti linek pro jednotlivé výrobky a časů

přestavení nutných pro přechod z jednoho

výrobku na druhý' Každá linka má kapacitní

kalendář s nastavenými směnami a odstávka_

mi pro pravidelnou údrŽbu. Funkce jemného

plánování pak vygeneruje rozvrhy linek včet-

ně optimálnÍho pořadí výrobků'

V klasickém velkoskladu musí optimalizaci

umÍstěnÍ zásob provádět ERP systém. Vyža-

duje to namapování skladu včetně stanovení

vstupních, vychystávacích, mixovacích

a jiných zÓn' nastavení zaskladňovacích a vy-

skladňovacích strategií a vybavení skladníků

radiofrekvenčními terminály. Všechny paIety

musí systém označovat čísly manipulačních
jednotek v čárovém kódu nejčastěji na etike-

tách ve standardizovaném SSCC formátu. Při

skenu paletové etikety systém dle zaskladňo-

vacích pravidel vypočítá nejvhodnější úloŽné

l,i],' - lqp-ď
-o- l '!r? !!Er :.a"!1tb' Fo \oP!.ód

"'.w i.. -,.-,,r."-"".-
''fu2fu.'Nd-&Jl|!@JPd'bdi'_ 

'est!@oŽl- 
v/ú- 00@6.,

)dib\'da.d[e] Pď*jób-d'Ú'rh,ud!:q$'J fu4$b4!u F6i^e!!

,eMo j: l,:('r fuú.

Obr. 3: Tuorba pldnu u ERP

Kde zaskladrut {relke
oÍrjerny suřorrin a výrobkrr
Velké obraty zásob se neobejdou bez ve|kých

skladů. Je však nutné skladovat efektivně.

Manipulace se zásobami a chlazené prostory
jsou provozně drahé. Proto najdeme v po-

travinářských firmách velké řízené sklady.

V kaŽdém případě je nutné optimalizovat

skladové operace. Sklady mohou být bezob-

sluŽné plně automatizované nebo obsluhova-

né skladnÍky s vozíky.

BezobsluŽný sklad je vybaven skladovací

technikou s řídicím systémem. Podnikový

ERP systém k němu přistupuje jako k jedi_

nému skladu, u něhoŽ zná jeho obsah, ale

nezajímá je1 konkrétnÍ umístění. V momentě

dokončení výroby a zabalení palety provede

ERP systém iejÍ označení paletovou etiketou

s čárovým kódem nebo čipem. Zaeviduje
příjem na bezobsluŽný sklad a tento sklad
paletu fyzicky i počítačově přebere. Expedici
organizuje ERP systém' UrčÍ, které výrobky

'ie 
potřeba naloŽit na které kamiony a předá

poŽadavek na vyskladnění bezobslužnému

skladu. Ten zajistí fyzické i počítačové vy_

skladnění přísIušných palet, sk|adník pracu-

jící v ERP systému skenem paletových etiket

nebo průjezdem čipovou bránou potvrdí

naloŽenÍ palet do kamionu a ERP systém vy_

tiskne dodací a balicí listy případně faktury'

místo a načtenÍm cílového místa skladnÍk
potvrdí ukončení manipulace. Naopak při

vyskladňování skladník naskenuje číslo
přepravní trasy a systém jej směřuje do

zdrojových paIetových pozic pro poŽadované

palety. Ještě před tÍm můŽe vyŽadovat po

skladníkovi namixování více výrobků na
jednu paletu. Systém opět vytiskne etiketu
pro označení mixované palety a pak dává

na radiofrekvenčním terminálu skladníkovi
pokyny pro seskládání zboŽize zdrojových
palet. Skladník postupně potvrzuje mixování
jejich skenováním. Aby bylo mixování pro

skladníky co nejsnazší, obvykle definujeme

na spodní Úrovni regálů tzv. nultou řadu pro

rozbalené palety. ERP systém pak průběŽně

hlídá' aby v nulté řadě pořád byly k dispozici
zásoby připravené pro mixování. Pokud je

některá paleta spotřebována, ERP systém

vygeneruje skladnÍkovi na RF terminál úkol
pro doplněnÍ nulté pozice novou paletou.

Skladovací úkoly mají v ERP systému

nastavenu různou prioritu' Například

nakládání kamionů bude mÍt prioritu nej-

vyšší, niŽší prioritu můŽe mít vychystávání
palet do expedičních zón a zaskladňování

zvýroby, ještě nižší pak průběŽné inventury

a doplňování nultých pozic. ERP systém pak

dle informací zvýroby, z řízení expedice,

ze situace ve skladu a z polohy skladníků

r/Nrrw livr,lírrl( lrlL !ll Iil

f liysl.t:l rl:, ;l ;'Í)] 4 21

vypočítává fronty práce na jednotlivé sklad-

níky' Úkoly seřazuje dle priorit a postupně je

Zobrazuje na radiofrekvenčnÍch terminálech

skladníků. Skladníci tak dostávají podrobné

pokyny, odkud, kam co maií přesunout'

a pouze skenováním potvrzují provedení

skladovacích úko|ů.

DosIedovatelnost šarží
Díky pečlivému označování a skenování

šarŽí při přÍjmech z nákupní objednávky, při

výdejích do výroby, při hlášení práce a skla-

dových pohybech ve výrobě, při zaskladňo_

vání, mixování palet a při expedici je systém

schopen kontrolovat zákazniky poŽadované

exspirace výrobků a je schopen za|istit do-

přednou i zpětnou dos|edovatelnost. Zeptej_

te se výrobce na historii šarže výrobku, který
jste zakoupili v obchodě! Musí být schopen

dohledat všechny pohyby s danou šaržÍ i jeií

původ napříč výrobou aŽ k dodavatelům.

Cilenr je zvýšit
produktivitu
Je toho mnoho, co musí informační systém

v potravinářské nebo nápojářské firmě za-

jistit. Dále bychom mohli zmÍnit napřík|ad
podporu dlouhodobého plánování' které má

vliv na náklady a posléze cenu výrobku' In-

formační systém dle předpokládané poptáv-

ky v budoucím roce vypočítává potřebu su-

rovin v jednotlivých měsících. Nákupčí pak

zohlední sezonnost dodávek surovin včetně

exspirace a cenového vývoje a rozhoduje se

pro optimální čas a nakupované mnoŽství'

Zdaleka ne všechno je otázkou standard-

ní funkcionality a jednoduchého nastavenÍ'

Hodně věcí je nutné podrobně analyzovat

a dovyvinout na mÍru konkrétním poŽadav_

kům daného zákazníka. Pokud to však dotáh-

neme do úspěšného konce, výrazně zvýšíme
produktivitu firmy. VŽdyť se jedná o tisÍce

aŽ desetitisíce údajů denně, které je nutné

evidovat, vyhodnocovat a vyuŽÍvat při řízení
navazující kroků. l


